Дело №5-178/2-2022
УИД 16MS0080-01-2022-000930-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 21 апреля 2022 года

423330, Республика Татарстан, г. Азнакаево, ул. Багаутдинова, д.24а
Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан З.Ф. Низамиева,

рассмотрев материалы дела части 1 статьи 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Шакиряновой А.М., данные изъяты, ранее не привлеченной к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

дата года в … часов …. минут Шакирянова А.М. находясь по адресу: адрес из своего автомобиля хххх с гос.регистрационным знаком …. реализовала спиртосодержащую жидкость в бутылке с этикеткой водка «Усадская хлебная» объемом 500 мл крепостью 38% за 500 рублей, тем самым нарушив требования ФЗ от 22.11.1995 года №171ФЗ «О государственном регулировании  производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». На основании чего в отношении нее составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Шакирянова А.М. в ходе рассмотрения дела вину в изложенном признала, просила снизить наказание.

Исследовав представленные материалы, выслушав Шакирянову А.М., судья приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами.
Факт совершения Шакиряновой А.М. вышеуказанного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата года, сообщением о правонарушении №8239 от дата года; протоколами осмотра места происшествия от дата года с фототаблицами; постановлением о назначении судебной экспертизы; заключением эксперта №…./02-5 от дата года; рапортом о/у ОЭБиПК ОМВД России по Азнакаевскому району; письменными объяснениями и иными материалами дела.

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что Шакирянова А.М. осуществила продажу спиртосодержащей продукции, тем самым нарушила требования Федерального закона N 171-ФЗ.

Представленные в суд доказательства мировой судья находит допустимыми, подтверждающими наличие состава административного правонарушения, и квалифицирует действия Шакиряновой А.М. по части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Пожилой возраст Шакиряновой А.М., признание вины, состояние здоровья близких родственников судом признаются в качестве смягчающих обстоятельств по делу.
Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.14.17.1, 23.1, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шакирянову А.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с конфискацией спиртосодержащей продукции.

Реквизиты для уплаты штрафа: …………………

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления настоящего постановления в законную силу. Квитанция должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка. В случае неуплаты штрафа наступает административная ответственность по ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток с момента вручения копии постановления.

   Мировой судья                                                                   З.Ф. Низамиева